
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση απόφασης ίδρυσης σχολής προπονη-
τών Σκοποβολής Β’ επιπέδου στην Αθήνα.

2 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 
Β’  Προ παιδευτικής Παθολογικής Κλινικής και Ει-
δικής Νοσολογίας και Ομωνύμου Ερευνητικού 
Εργαστηρίου (Μονάδα Έρευνας) του Τομέα Πα-
θολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

3 Ένταξη του Εργαστηρίου Χημείας και Τεχνολογίας 
Υλικών (ΕΧΤΥ) του Γενικού Τμήματος, στο Τμήμα 
Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και Διαχείρι-
σης Φυσικών Πόρων της Σχολής Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης, Διατροφής και Αειφορίας του ΕΚΠΑ και καθορι-
σμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

4 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους Δ.Ε.Π.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΓΓΑ/28887 (1)

Ανάκληση απόφασης ίδρυσης σχολής προπονη­
τών Σκοποβολής Β’ επιπέδου στην Αθήνα.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

3. Το π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134).

4. Την υπό στοιχεία Υ 16/2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάν νη Βρούτση» (Β’ 4847).

5. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7.α) Την παρ. 6 του άρθρου 136 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 78 του 
ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ρύθ-
μιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού του 
Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις», και όπως αυτό τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 20 του ν. 4726/2020 (Α’ 181),

β) την παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4809/2021 (Α’ 102),
γ) τα άρθρα 31, 31Α και 31Β του ν. 2725/1999,
δ) τις παρ. 1β και 1γ του άρθρου 3 του ν. 2725/1999.
8. Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/673/13-01-2025 απόφαση 

του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ορισμός Αναπληρωτή 
Προϊ σταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητι-
σμού» (ΑΔΑ: ΨΙΥΣ46ΝΚΠΔ-ΧΝΜ).

9. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/9244/29-3-2024 «ΕΝΙΑΙΟ ΚΑ-
ΝΟΝΙΣΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ 
ΣΧΟΛΩΝ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ ΓΓΑ 2024-2028».

10. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/28582/17-10-2025 έγγραφο 
της Σκοπευτικής Ομοσπονδίας Ελλάδος.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

12. Τις υπάρχουσες ανάγκες σε προπονητικό δυναμικό 
στο άθλημα.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπό στοιχεία ΓΓΑ/226605/ 
18-05-2022 απόφασης «Ίδρυση σχολής προπονητών 
Σκοποβολής Β’ επιπέδου στην Αθήνα» (Β’ 2806), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΓΑ/4122/ 
12-02-2024 (Β’ 1315), λόγω περιορισμένου αριθμού εν-
διαφερομένων υποψηφίων προπονητών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Οκτωβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5733

72199

30.10.2025 20:12:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72200 Τεύχος B’ 5733/29.10.2025

Aριθμ. απόφ. 445/21.10.2025 (2)

Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 
Β’ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής και Ει­
δικής Νοσολογίας και Ομωνύμου Ερευνητικού 
Εργαστηρίου (Μονάδα Έρευνας) του Τομέα Πα­
θολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι­
στημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 54 και την παρ. 1 του άρθρου 56 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία Β1/482/15-07-1987 υπουργική 
απόφαση «Κατανομή κλινικών, εργαστηρίων και λοιπών 
παραρτημάτων του Τμήματος Ιατρικής Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Β’ 401), με την οποία η Β’ Προπαιδευτική Πα-
θολογική Κλινική και Ειδική Νοσολογία και ομώνυμο 
Εργαστήριο κατανεμήθηκε στον Τομέα Παθολογίας.

3. Την υπό στοιχεία Β1/201/14-04-1994 υπουργική 
απόφαση «Μετονομασία Κλινικής της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 307), με την οποία η 
Β’ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική και Ειδική Νο-
σολογία και ομώνυμο Εργαστήριο, μετονομάστηκε σε 
Β’ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική και Ειδική Νοσο-
λογία και Ομώνυμο Ερευνητικό Εργαστήριο (Μονάδα 
Έρευνας).

4. Την υπό στοιχεία 119982α/Β1/20-11-2003 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Εσωτερικός κανονισμός της 
Β’ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής της Ιατρικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Β’ 1754).

5. Την υπό στοιχεία 56594/Β1/6-6-2006 (Β’ 801) κοινή 
υπουργική απόφαση, την υπ’ αρ. 1305/22-7-2019 (Β’ 3147) 
πρυτανική πράξη και την υπ’ αρ. 253/18-12-2024 (Β’ 7443) 
απόφαση της Συγκλήτου, με τις οποίες τροποποιήθηκε 
ο εσωτερικός κανονισμός της Β’ Προπαιδευτικής Παθο-
λογικής Κλινικής και Ειδικής Νοσολογίας και Ομωνύμου 
Ερευνητικού Εργαστηρίου (Μονάδα Έρευνας).

6. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.39632/21-4-2003 «Μετε-
γκατάσταση-εγκατάσταση Πανεπιστημιακών Κλινικών 
και Εργαστηρίου, της Ιατρικής Σχολής Εθνικού Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών στο Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο ΑΤΤΙΚΟΝ» (Β’ 523).

7. Την από 29-7-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής.

8. Την από 16-7-2025 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Παθολογίας.

9. Το υπ’ αρ. 83799/30-7-2025 έγγραφο του Προέδρου 
του Τμήματος Ιατρικής.

10. Το υπ’ αρ. 78689/18-7-2025 έγγραφο του Διευθυ-
ντή του Τομέα Παθολογίας.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού 
κανονισμού της Β’ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινι-
κής και Ειδικής Νοσολογίας και Ομωνύμου Ερευνητικού 
Εργαστηρίου (Μονάδα Έρευνας), δεν προκαλεί δαπάνη 
σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής 
επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 
Β’ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής και Ειδικής Νο-
σολογίας και Ομωνύμου Ερευνητικού Εργαστηρίου (Μο-
νάδα Έρευνας), όπως αυτός καθορίστηκε με την υπό στοι-
χεία 119982α/Β1/20-11-2003 (Β’ 1754) κοινή υπουργική 
απόφαση, και τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 56594/
Β1/6-6-2006 (Β’ 801) όμοια, την υπ’ αρ. 1305/22-7-2019 
(Β’ 3147) πρυτανική πράξη και την υπ’ αρ. 253/18-12-2024 
(Β’ 7443) απόφαση της Συγκλήτου, με την προσθήκη μίας 
(1) νέας Μονάδας με τίτλο «Μονάδα Μελετών Φάσης Ι» 
στις ήδη υπάρχουσες μονάδες της Β’ Προπαιδευτικής Πα-
θολογικής Κλινικής και Ειδικής Νοσολογίας και Ομωνύμου 
Ερευνητικού Εργαστηρίου (Μονάδα Έρευνας).

Κατά τα λοιπά ισχύουν η υπό στοιχεία 119982α/Β1/ 
20-11-2003 (Β’ 1754) κοινή υπουργική απόφαση, η υπό 
στοιχεία 56594/Β1/6-6-2006 (Β’ 801) όμοια, η υπ’ αρ. 
1305/22-7-2019 (Β’ 3147) πρυτανική πράξη και η υπ’ αρ. 
253/18-12-2024 (Β’ 7443) απόφαση Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Aριθμ. απόφ. 446/21.10.2025 (3)

Ένταξη του Εργαστηρίου Χημείας και Τεχνολο­
γίας Υλικών (ΕΧΤΥ) του Γενικού Τμήματος, στο 
Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής 
και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων της Σχολής 
Αγροτικής Ανάπτυξης, Διατροφής και Αειφο ρίας 
του ΕΚΠΑ και καθορισμός του εσωτερικού κανο­
νισμού λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την υπ’ αρ. 1267/26-9-2019 πρυτανική πράξη «Έντα-
ξη δέκα (10) Εργαστηρίων του καταργηθέντος με το άρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72201Τεύχος B’ 5733/29.10.2025

θρο 7 του ν. 4589/2019 Τ.Ε.Ι Στερεάς Ελλάδας στο Γενικό 
Τμήμα του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και παραμονή των Διευθυντών σε αυτά έως την 
ολοκλήρωση της θητείας τους» (Β’ 3165), με την οποία 
το Εργαστήριο Χημείας και Τεχνολογίας Υλικών (ΕΧΤΥ) 
που ιδρύθηκε με το ΦΕΚ Β’ 2292/2017, εντάχθηκε μεταξύ 
άλλων, στο Γενικό Τμήμα.

5. Την από 10-6-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Γενικού Τμήματος.

6. Την από 29-7-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και 
Διαχείρισης Φυσικών Πόρων.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

8. Το γεγονός ότι η ένταξη του Εργαστηρίου Χημείας 
και Τεχνολογίας Υλικών (ΕΧΤΥ) του Γενικού Τμήματος, 
στο Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και 
Διαχείρισης Φυσικών Πόρων και ο καθορισμός του εσω-
τερικού του κανονισμού, δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορή-
γησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την ένταξη του Εργαστηρίου Χημείας και Τεχνολο-
γίας Υλικών (ΕΧΤΥ) του Γενικού Τμήματος (ΦΕΚ ίδρυσης 
Β’ 2292/2017, ΦΕΚ ένταξης Β’ 3165/2019), στο Τμήμα 
Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και Διαχείρισης 
Φυσικών Πόρων της Σχολής Αγροτικής Ανάπτυξης, Δια-
τροφής και Αειφορίας και τον καθορισμό του εσωτερι-
κού κανονισμού λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1  
Ένταξη - Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Χημείας και Τεχνολογίας Υλικών (Ακρω-
νύμιο ΕΧΤΥ) (Αγγλικός τίτλος: Laboratory of Chemistry 
and Materials Technology - LCMT) του Γενικού Τμήμα-
τος (ΦΕΚ ίδρυσης Β’ 2292/2017), εντάσσεται στο Τμήμα 
Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και Διαχείρισης 
Φυσικών Πόρων της Σχολής Αγροτικής Ανάπτυξης, Δι-
ατροφής και Αειφορίας του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών και έχει ως αποστολή την 
υποστήριξη της εκπαιδευτικής και ερευνητικής δρα-
στηριότητας στους τομείς της χημείας, των υλικών και 
της περιβαλλοντικής τεχνολογίας, με εφαρμογές στην 
ενέργεια, το περιβάλλον την αγροδιατροφή, τη βιώσιμη 
παραγωγή και τη διαχείριση φυσικών πόρων.

Το Εργαστήριο συμβάλλει στη διεπιστημονική εκ-
παίδευση και έρευνα, εστιάζοντας τόσο στη θεωρητική 
κατάρτιση όσο και στη βιομηχανική και περιβαλλοντι-
κή εφαρμογή. Παρέχει υποδομή για τη διδασκαλία και 
υποστήριξη μαθημάτων σε βασικά και εξειδικευμένα 
πεδία, καλύπτοντας αντικείμενα που ενισχύουν τις κα-
τευθύνσεις του Τμήματος και τις προοπτικές απασχόλη-
σης των αποφοίτων αλλά και την ανάπτυξη δεξιοτήτων 
καινοτομίας.

Στα ανωτέρω πλαίσια χημείας, υλικών και τεχνολογίας 
το εργαστήριο έχει ως αντικείμενο τη διεξαγωγή βασι-
κής και εφαρμοσμένης έρευνας στα ακόλουθα γνωστικά 
αντικείμενα: Γενική χημεία, Χημεία και τεχνολογία υλι-
κών, Σύνθεση και χαρακτηρισμός υλικών, Ετερογενής 

κατάλυση, Υλικά και ενέργεια, Τεχνολογία και Μορφοποί-
ηση Υλικών, Επιφανειακές ιδιότητες υλικών και ανάπτυξη 
λειτουργικών επικαλύψεων, Διάβρωση και προστασία, 
Νανοτεχνολογία, Διαχείριση και τεχνολογίες προστασίας 
περιβάλλοντος, Λύσεις κυκλικής οικονομίας υλικών και 
διεργασιών, Εφαρμογές περιβαλλοντικής αποτίμησης 
και ανάλυσης κύκλου ζωής υλικών και διεργασιών, Δο-
κιμές και αναλύσεις, Εκπαίδευση και υποστήριξη και-
νοτομίας.

Επίσης ως εργαστήριο με αναλυτική-μετρητική υποδο-
μή αναλαμβάνει υπηρεσίες, μελέτες και προσδιορισμούς 
στα αντικείμενά του και στους τομείς ενδιαφέροντός 
του εφαρμόζοντας επιστημονικές αρχές φυσικών και 
χημικών μετρήσεων, δοκιμών, χημικής ανάλυσης, φυσι-
κοχημείας, ενόργανης ανάλυσης και αναλυτικής χημείας.

Μέσω της υλικοτεχνικής του υποδομής και του προσω-
πικού του, το Εργαστήριο υποστηρίζει μαθήματα θεω-
ρητικού και εφαρμοσμένου χαρακτήρα, ενώ παράλληλα 
λειτουργεί ως χώρος εκπαίδευσης και επίβλεψης φοιτη-
τικών ερευνητικών εργασιών (πτυχιακών, διπλωματικών, 
διδακτορικών).

Επιπλέον, συμβάλει:
- Στην ανάπτυξη επιλεγόμενων μαθημάτων που σχε-

τίζονται με βιώσιμες τεχνολογίες, τη χημική τεχνολογία 
περιβάλλοντος και την καινοτομία υλικών.

- Στην υποστήριξη πρακτικής άσκησης και πειραματι-
κής εφαρμογής σε συνεργασία με άλλους φορείς.

- Στη διασύνδεση με τη γεωργική και αγροδιατροφική 
βιομηχανία και τη βιομηχανία που κάνει χρήση υλικών 
μέσω έρευνας και εφαρμογών μεταφοράς τεχνογνωσίας.

Άρθρο 2  
Σκοπός και Δραστηριότητες

Οι σκοποί και οι δραστηριότητες του εργαστηρίου, 
μεταξύ άλλων, περιλαμβάνουν:

(α) Διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στα 
γνωστικά του πεδία (άρθρο 1), με σκοπό την ανάπτυξη 
νέας γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε 
θεωρητικό όσο και σε πειραματικό-εφαρμοσμένο επί-
πεδο,

(β) την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμή-
ματος στο οποίο εντάσσεται, καθώς και άλλων Τμημάτων 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, στα αντικείμενα με τα οποία ασχολείται (άρθρο 1),

(γ) τη συνεισφορά στη δημιουργία νέων σύγχρονων 
και ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και 
δεύτερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

(δ) τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου,

(ε) τη συνεργασία με: (i) φορείς του δημόσιου τομέα, 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, επιστημονικούς 
και κοινωνικούς φορείς καθώς και διεθνείς οργανισμούς, 
(ii) ιδιωτικούς φορείς, ιδιωτικά εργαστήρια και βιομηχα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72202 Τεύχος B’ 5733/29.10.2025

νίες στο πλαίσιο καταγραφής μελετών για τη προώθηση 
της έρευνας ή την υποβολή προτάσεων σε θέματα που 
συμπίπτουν στα ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργα-
στηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του 
παρόντος,

(στ) τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επι-
στημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσιεύ-
σεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων 
αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων στην ειδικότητα,

(ζ) την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην κείμενη νομοθεσία,

(η) την ανάπτυξη λογισμικών που σχετίζονται με το 
σχεδιασμό και την κατασκευή εφαρμογών στα αντικεί-
μενα που αναφέρονται στο άρθρο 1,

(θ) την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών έρ-
γων, μελετών και κατασκευών με σκοπό την ικανοποίηση 
των αναγκών της κοινωνίας,

(ι) την εξασφάλιση πόρων και πηγών χρηματοδότησης 
για την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου μέσω διεκδίκησης και ανάληψης 
ερευνητικών έργων χρηματοδοτούμενων από εθνικούς, 
ευρωπαϊκούς, ή άλλους πόρους, δημόσιους ή ιδιωτικούς. 
Την οικονομική διαχείριση των οποίων αναλαμβάνει ο 
Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι.,

(ια) την οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών προ-
γραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά 
Βίου Μάθησης του Α.Ε.Ι. στα γνωστικά αντικείμενα του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

(ιβ) την έκδοση επιστημονικών εκδόσεων.

Άρθρο 3  
Προσωπικό

1. Το Εργαστήριο στελεχώνεται:
α. Από μέλη Δ.Ε.Π. που υπηρετούν στο Τμήμα Αγροτι-

κής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και Διαχείρισης Φυσι-
κών Πόρων του ΕΚΠΑ και έχουν γνωστικά αντικείμενα 
ή/και ερευνητικό και επιστημονικό έργο που σχετίζονται 
με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου ή συναφή,

β. μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(ΕΤΕΠ) του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατρο-
φής και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων του ΕΚΠΑ που το 
γνωστικό τους αντικείμενο, το ερευνητικό και επιστη-
μονικό έργο τους σχετίζεται με τα γνωστικά αντικείμενο 
του Εργαστηρίου ή συναφή.

2. Στο Εργαστήριο μπορούν επίσης να απασχολού-
νται και άλλες κατηγορίες προσωπικού, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 
όπως:

α. Ομότιμοι/ες και αφυπηρετήσαντες/σες καθηγητές/
τριες του Τμήματος που έχουν γνωστικά αντικείμενα ή/
και ερευνητικό και επιστημονικό έργο που σχετίζονται 
με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου ή συναφή, 
οι οποίοι/ες μπορούν να διεξάγουν ερευνητικό, εν γένει 
επιστημονικό έργο και να συμμετέχουν επ’ αμοιβή σε 
ερευνητικά έργα/προγράμματα του Εργαστηρίου σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις,

β. επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές, 
γ. ερευνητές επί συμβάσει,
δ. πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του Εργαστηρίου,

ε. προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

Η μισθοδοσία του προσωπικού β, γ, δ δεν βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του ΕΚΠΑ και καλύπτεται αποκλειστικά 
από πόρους του Εργαστηρίου, η διαχείριση των οποίων 
πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας του ΕΚΠΑ.

3. Συνδεδεμένα (affiliated) μέλη του Εργαστηρίου μπο-
ρεί να είναι μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ή άλλων Πα-
νεπιστημίων της Ελλάδας ή του εξωτερικού, προσωπικό 
ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της Ελλάδας ή 
του εξωτερικού, μεταδιδάκτορες και άλλοι ερευνητές.

Άρθρο 4  
Διοίκηση και Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή του, 
με γνωστικό αντικείμενο ή/και επιστημονικό έργο και 
ερευνητική δραστηριότητα αντίστοιχα ή συναφή με 
τα γνωστικά αντικείμενα (άρθρο 1) του Εργαστηρίου ο 
οποίος εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει τις εξής αρμο-
διότητες:

α) Προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του πανε-
πιστημιακού εργαστηρίου,

β) μεριμνά για την εφαρμογή του παρόντος κανονι-
σμού, των κανονισμών του ΕΚΠΑ, των αποφάσεων των 
οργάνων του ΕΚΠΑ και του Τμήματος, καθώς και για την 
τήρηση της νομοθεσίας,

γ) μπορεί να έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευ-
θύνου σε έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), ο οποίος διαχειρίζεται τους 
ίδιους πόρους του πανεπιστημιακού ερευνητικού εργα-
στηρίου,

δ) εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή δι-
άθεση διοικητικού προσωπικού του ΕΚΠΑ για την υπο-
στήριξη του Εργαστηρίου,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 
πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού και 
λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του πανεπιστημια-
κού εργαστηρίου,

στ) μπορεί να υπογράφει συμβάσεις που συνάπτει το 
πανεπιστημιακό εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών 
προς τρίτους,

ζ) συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό - μεταπτυχι-
ακό) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου,

η) μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση, την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου και την 
καλή λειτουργία του Εργαστηρίου,

θ) εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή/και στα 
αρμόδια όργανα του ΕΚΠΑ προτάσεις σχετικά με την 
ανάπτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση του Εργαστη-
ρίου,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72203Τεύχος B’ 5733/29.10.2025

ι) υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το ερ-
γαστήριο,

ια) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στην 
κείμενη νομοθεσία, στον εσωτερικό κανονισμό του ΕΚΠΑ 
και στον παρόντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας.

Άρθρο 5  
Εγκατάσταση και Λειτουργία

1. Χώρος του Εργαστηρίου, είναι αυτός που έχει παρα-
χωρηθεί από το Τμήμα για τη διεξαγωγή του ερευνητι-
κού και διδακτικού έργου (αίθουσα B003, B013 μαζί με 
τους εξωτερικούς και βοηθητικούς χώρους). Χώροι του 
Εργαστηρίου είναι εκείνοι στους οποίους εκτελούνται 
δραστηριότητες συναφείς με την αποστολή του, συμπε-
ριλαμβανομένων και των ειδικών εγκαταστάσεων με τον 
τεχνικό εξοπλισμό, για τη διενέργεια των ερευνητικών 
προγραμμάτων. Χώροι θεωρούνται επίσης το γραφείο 
του Διευθυντή και των άλλων μελών του Εργαστηρίου 
καθώς και κάθε άλλος χώρος που διατίθεται για τη λει-
τουργία του.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί τον εργαστηριακό εξο-
πλισμό, τους Η/Υ, τα γραφεία και τον λοιπό εξοπλισμό 
που περιέχεται σε αυτές τις αίθουσες.

3. Το ωράριο λειτουργίας είναι αυτό που προβλέπεται 
από τον κανονισμό του Πανεπιστημίου. Τα δικαιώματα 
και οι υποχρεώσεις του προσωπικού που στελεχώνει το 
εργαστήριο είναι αυτά που προβλέπονται από τις κείμε-
νες διατάξεις για κάθε κατηγορία.

4. Η χρησιμοποίηση των οργάνων του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή σε ερευνητές 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση, 
έπειτα από συγκατάθεση των υπευθύνων των επιμέρους 
μονάδων.

5. Η λειτουργία του Εργαστηρίου μπορεί να επικουρεί-
ται από ερευνητές, κατόχους διδακτορικού διπλώματος, 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο έχει άμεση συνά-
φεια με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, υπό 
τις υποδείξεις του Διευθυντή του.

6. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

7. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο, στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει 
αποφασιστεί. Καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησι-
μοποίηση οργάνων και χώρων όταν αυτό είναι αναγκαίο.

8. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστηρί-
ου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του Εργαστηρίου ή 
σε άλλους ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα 
και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους 
στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

9. Στο Εργαστήριο έχουν δικαίωμα εκτέλεσης πειραμα-
τικών εργασιών τα μέλη της βασικής ερευνητικής ομά-
δας του Εργαστηρίου αποκλειστικά και σε συνεργασία 

με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές, εφόσον το αντικείμενο 
της έρευνας είναι σχετικό με τις δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου. Για την εκτέλεση πειραματικής εργασίας 
από ερευνητές, οι οποίοι δεν είναι μέλη του Εργαστηρί-
ου, χορηγείται άδεια ύστερα από σχετική αίτηση, στην 
οποία αναφέρονται: ο σκοπός της εργασίας, το χρονοδι-
άγραμμά της, η χρησιμοποίηση ή μη οργάνων τα οποία 
διαθέτει το Εργαστήριο, οι διατάξεις οι οποίες διέπουν 
την εκτέλεση αυτής της πειραματικής εργασίας και ο 
προϋπολογισμός της δαπάνης που απαιτείται.

10. Στο πλαίσιο των ερευνητικών συνεργασιών του 
Εργαστηρίου με άλλα αντίστοιχα Εργαστήρια ως συνερ-
γαζόμενοι ερευνητές μπορεί να συμπεριλαμβάνονται και 
Καθηγητές ή Ομότιμοι Καθηγητές άλλων ΑΕΙ ή ερευνητές 
Ερευνητικών Κέντρων του εσωτερικού ή του εξωτερικού 
καθώς και ομότιμοι καθηγητές του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών υπό τις υποδείξεις του 
Διευθυντή του Εργαστηρίου.

11. Στο εργαστήριο δύναται να απασχολούνται υπό 
τις υποδείξεις του Διευθυντή, μεταδιδακτορικοί φοιτη-
τές, υποψήφιοι διδάκτορες και μεταπτυχιακοί φοιτητές 
με συναφή με τα γνωστικά του αντικείμενα ερευνητική 
ενασχόληση.

Άρθρο 6  
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

1. Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται αποκλει-
στικά από ίδιους πόρους και ειδικότερα από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγ-
ματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων,

β. τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων, 

γ. την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία,

δ. τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα,

ε. τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών για τους σκοπούς του,

στ. συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια και πιστο-
ποιήσεις,

ζ. εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες 
κατάρτισης στις οποίες συμμετέχει το Εργαστήριο και 
οι οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
εργαστηρίου,

η. κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
2. Η διαχείριση των εσόδων του Εργαστηρίου γίνε-

ται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ), σύμφωνα με τις προβλέψεις του Κανονισμού 
του ΕΛΚΕ του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών.

Άρθρο 7  
Τηρούμενα Βιβλία

1. Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72204 Τεύχος B’ 5733/29.10.2025

- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (οργάνων και εξο-
πλισμού, κ.ά.).

- Κατάσταση αντιδραστηρίων και λοιπών υλικών.
- Οικονομικά στοιχεία κάθε έτους όπως αυτά διαχειρί-

ζονται από τον ΕΛΚΕ.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

λογισμικού που ανήκουν στο Εργαστήριο.
- Βιβλίο καταγραφής εισερχόμενων-εξερχόμενων δειγ-

μάτων.
Τα παραπάνω διατηρούνται σε ηλεκτρονική ή/και 

έντυπη μορφή.
2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο που προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για 
το Εργαστήριο.

Τα βιβλία μπορούν να τηρούνται με κάθε νόμιμο τρόπο.

Άρθρο 8  
Τίτλος - Σφραγίδα - Λογότυπο

1. Ο Τίτλος του εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Χη-
μείας και Τεχνολογίας Υλικών», με ακρωνύμιο: ΕΧΤΥ και 
ο Αγγλικός τίτλος είναι: «Laboratory of Chemistry and 
Materials Technology», με ακρωνύμιο: «LCMT» και ανα-
γράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπό του. 
Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους του Τμήμα-
τος που είναι εγκατεστημένο το εργαστήριο.

2. Το λογότυπο του Εργαστηρίου ακολουθεί τα πρό-
τυπα του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και περιλαμβάνει το επισυναπτόμενο λογότυπο 
(Σχήμα 1 και 2) που προκύπτει από τετραγωνική τομή 
τεσσάρων κύκλων, ευρισκόμενων σε επαφή ανά τρεις. 
Χωρίς το περίγραμμα του τετραγώνου τομής απομένουν 
τέσσερα ημικύκλια σε επαφή ανά τρία σε διαμόρφωση 
σταυρού. Το λογότυπο είναι ασπρόμαυρο ή και έγχρωμο. 
Το λογότυπο συνοδεύεται από την επωνυμία του εργα-
στηρίου ή και από τα αρχικά στην ελληνική (Σχήμα 1) ή 
αγγλική γλώσσα (Σχήμα 2).

Σχήμα 1 Σχήμα 2

3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερι-
κό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» και στον εσωτε-
ρικό κύκλο «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΧΗΜΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΥΛΙΚΩΝ» και έχει ως έμβλημα στα έγγραφά του το αντί-
στοιχο του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με την προσθήκη του τίτλου και των αρχικών 
του εργαστηρίου στην Αγγλική γλώσσα (Laboratory of 
Chemistry and Materials Technology - LCMT).

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Σημειώνεται ότι η Συνέλευση του Τμήματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής και Διαχείρισης Φυσικών 
Πόρων βεβαιώνει ότι ο καθορισμός του εσωτερικού 
κανονισμού του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Χημείας και Τεχνολογίας Υλικών» δεν θα βαρύνει τον 
τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του 
Ιδρύματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. 23975 (4)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους Δ.Ε.Π.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. θ της παρ. 1 του άρθρου 30 και το άρ-

θρο 152 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Την υπ’ αρ. 7872/12-04-2024 διαπιστωτική πράξη 

του Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Κρήτης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 377, διορθ. σφαλμ. Υ.Ο.Δ.Δ. 411) με τετραετή 
θητεία από 01-09-2024 έως 31-08-2028.

3. Την υπ’ αρ. 11486/31-05-2024 (Γ’ 2062) πρυτανική 
πράξη διορισμού (εξέλιξης) του Σπυρίδωνα Τέγου του 
Κωνσταντίνου σε μόνιμη, οργανική και προκηρυχθείσα 
θέση Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) της 
βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος Φι-
λοσοφίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης και στο γνωστικό αντικείμενο «Νεότερη Φιλο-
σοφία 17ος-18ος αιώνας».

4. Την υπ’ αρ. 19166/05-09-2025 αίτηση του Σπυρίδωνα 
Τέγου για τη μεταβολή του γνωστικού του αντικειμένου.

5. Την εισήγηση της από 10-09-2025 τακτικής Συνέλευ-
σης του Τμήματος Φιλοσοφίας για μεταβολή του γνωστι-
κού αντικειμένου του ως άνω μέλους Δ.Ε.Π., καθώς και το 
γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν έχουν συσταθεί Τομείς.

6. Το γεγονός ότι το γνωστικό αντικείμενο στο οποίο 
το μέλος ΔΕΠ αιτείται την ένταξη, περιλαμβάνεται στο 
Μητρώο γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος, απο-
φασίζουμε:

Τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του Σπυ-
ρίδωνα Τέγου του Κωνσταντίνου, μέλους Δ.Ε.Π. της 
βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος 
Φιλοσο φίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης από «Νεότερη Φιλοσοφία 17ος-18ος αιώνας» σε 
«Ηθική και πολιτική φιλοσοφία».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 20 Οκτωβρίου 2025 

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72206 Τεύχος B’ 5733/29.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02057332910250008*


